
CKJ'UÂ D JU A JU JU  u m

ROMÂNIA 9 . 05 .

JUDEŢUL OLT z / / .  n
COMUNA OSICADEJOS J . L  f

PRIMAR Î U u J

Cod fiscal 16579643 Tel: (+40) 0249 455015
Fax: (+40) 0249 455085_______

D I S P O Z I Ţ I E

referitor la: promovarea într-un grad profesional imediat superior 
a doamnei Ghimiş Liliana -Anişoara

Având în vedere:
- referatul nr.817 din 01.03.2017, al secretarului comunei Osica de Jos, prin 

care se propune promovarea într-un grad profesional imediat superior, a unui număr de 1 
salariaţi- personal contractual, prin transformarea postului;

- raportul final nr. 814 din 01.03.2017, al comisiei de concurs, pentru 
promovarea într-un grad profesional, organizat în data de 28.02.2017 ;

- prevederile art.192, alin.(1) lit.g) din Legea nr.53/2003/ Codul muncii, 
republicată cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art. 26 alin.(3) din Legea nr.284/2010, Lege-Cadru privind 
salarizarea personalului plătit din fonduri publice;

- prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr.1 din 30.01.2015, cu 
privire la actualizare organigramă, număr de personal şi ştat de funcţii pentru personalul 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Osica de Jos şi din cadrul 
instituţiilor şi serviciilor din subordinea Consiliului Local Osica de Jos;

- prevederile dispoziţiei primarului comunei Osica de Jos nr.370 din 
25.10.2012, cu privire la aprobarea Regulamentului de organizare şi desfăşurare a 
examenului de promovare în grade sau trepte profesionale a personalului contractual din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos şi din serviciile publice 
ale Consiliului Local al comunei Osica de Jos, judeţul Olt;

- prevederile Legii nr. 161/2003 privind asigurarea transparenţei în exercitarea 
demnităţilor publice, a funcţiilor publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi sancţionarea 
corupţiei, cu modificările şi completările ulterioare;

Prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2016, privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice în anul 2016, prorogarea unor termene, precum şi 
unele măsuri fiscal -  bugetare, cu modificările şi completările ulterioare ;

- prevederile Capitolului III -  Secţiunea a 3-a ,, Sporuri” , art.21, Anexa nr. 1 , 
Capitolul I lit.B, art.1 alin.(1) şi (2) şi Capitolul II lit.L , art.1 alin.(1) şi (2) din Legea-Cadru 
nr.284/2010 privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri publice, cu 
modificările şi completările ulterioare;

- raportul de măsurători nr. 302/12538 din 27.08.2015, al Societăţii Naţionale 
de Radiocomunicaţii S.A. -Sucursala DR Bucureşti

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 si art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările si completările ulterioare, privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative ;

în temeiul art. 63 alin(1), lit.c şi alin.(4) lit.a), art.68 alin.(1), raportat la art.115 
alin.(1) lit.a) din Legea 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare ;

E-mail:primariaosicadejos@yahoo.com
wm

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
DISPUNE :

Art.1.-începând cu data de 03.03.2017, este promovată doamna Ghimiş Liliana 
- Anişoara, bibliotecar, studii superioare, gradul profesional I, gradaţia 5, clasa de 
salarizare 62, coeficient de ierarhizare 4,51, în bibliotecar, studii superioare, gradul 
profesional IA, gradaţia 5, clasa de salarizare 67, coeficient de ierarhizare 5,10, prin 
transformarea postului.

Art.2. Se stabilesc drepturile salariale corespunzătoare funcţiei de bibliotecar, 
studii superioare, gradul profesional IA, gradaţia 5, clasa de salarizare 67, coeficient de 
ierarhizare 5,10, pentru doamna Ghimiş Liliana - Anişoara, care va avea un salariu de 
bază de 2904 lei.

Art.4. începând cu aceeaşi dată, beneficiază de un spor pentru condiţii 
vătămătoare în cuantum de 214 lei.

Art.5. Statul de funcţii aprobat prin Hotărârea Consiliului Local Osica de Jos nr. 1 
din 30.01.2015, se modifică corespunzător prezentei.

Art.6. Atribuţiile aferente funcţiei contractuale de bibliotecar, nivel studii 
superioare, grad profesional IA, gradaţia 5, clasa de salarizare 67, coeficient de iararhizare 
5,10, sunt prevăzute în fişa postului, anexă la prezenta dispoziţie.

Art.7. Prezenta dispoziţie, se comunică : 
-Instituţiei Prefectului Judeţului Olt 
-Compartimentului financiar-contabilitate 
-Compartimentului personal-salarizare 
-Doamnei Ghimiş Liliana - Anişoara

AVIZAT,
SECRETAR AL COMUNEI 

Toi ~ lela


